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JUDEȚUL TIMIȘ 
CONSILIUL JUDEȚEAN  
Nr. 21210/16.06.2025 
 

PROCES VERBAL  
încheiat în ședința extraordinară a plenului  

Consiliului Județean Timiș din 16 iunie 2025 
 
 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Doamnelor și domnilor, 
Declar deschisă ședința extraordinară a Consiliului Județean Timiș și vă anunț că sunt 

prezenți la ședință un număr de 35 consilieri județeni din totalul de 35 consilieri județeni în 
funcție.  

Ședința se desfășoară online în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 
electronice Cisco Webex Meetings, cu participarea consilierilor județeni. 

Caracterul public al ședinței este asigurat in conformitate cu prevederile art. 138 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prin accesul 
persoanelor interesate la proiectele de hotărâri, sens în care toate  materialele ce urmează a fi 
supuse dezbaterii au fost postate pe site-ul instituției, și prin accesul la procesul-verbal al 
ședinței. De asemenea ședința poate fi urmărită și online pe pagina de facebook a consiliului 
județean. 

Ședința a fost convocată prin Dispoziția nr. 351/10.06.2025 și ordinea de zi a ședinței 
a fost adusă la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul propriu, comunicare către mass-
media și prin postarea pe tabletele consilierilor județeni. 

După comunicarea Dispoziției de convocare a ședinței extraordinare au intervenit 
situații urgente, astfel încât propun completarea ordinii de zi a ședinței extraordinare cu 
următoarele proiecte: 

1. Proiect de hotărâre nr. 165/12.06.2025 privind aprobarea cumpărării imobilelor 
aferente Hotelului Castel Royal-Moșnița Nouă-Timiș, având ca proprietari SC 
ALBVEST SRL, reprezentată de doamna Adriana LOTH-administrator, precum și 
pe domnul Marcellus LOTH. 

2. Proiect de hotărâre nr. 166/12.06.2025 privind aprobarea participării comisiei mixte 
la negocierea prețului de vânzare a imobilelor înscrise în Cartea funciară nr. 
402214, Cartea funciară nr. 402215 și Cartea funciară nr. 402216, situate în 
localitatea Periam, județul Timiș, având ca proprietari pe doamna Hulbăr Mihaela 
Ioana și domnul Hulbăr Teodor. 

3. Proiect de hotărâre nr. 169/13.06.2025 privind aprobarea documentației tehnico-
economice-faza Studiu de fezabilitate cu elemente de DALI pentru proiectul C1-
PI1-8:,,Cu bicicleta prin vest-traseu cicloturistic,, din Investiția I.4,, Implementarea a 
3000 km de trasee cicloturistice la nivel național,,. 

4. Proiect de hotărâre nr. 170/13.06.2025 privind aprobarea transmiterii cu titlu gratuit 
a unor microbuze electrice, dobândite în cadrul Proiectului ,, Microbuze electrice 
pentru elevii din județul Timiș,, cu finanțare din fondurile europene aferente 
Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 15. Educație, din 
domeniul public al Județului Timiș în domeniul public al unor unități administrativ 
teritoriale de pe raza Județului Timiș, în scopul exclusiv al transportului școlar. 
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5. Proiect de hotărâre nr. 171/16.06.2025 privind aprobarea Variantei 3 a traseului 

Centurii Feroviare a Municipiului Timișoara în vederea actualizării studiului de 
prefezabilitate (SPF) și a întocmirii studiului de fezabilitate (SF); 

6. Proiect de hotărâre nr. 172/16.06.2025 privind  actualizarea și modificarea 
componenței și a regulamentului de funcționare a Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului 
și Urbanism a județului Timiș  

Toate cele 6 proiecte de hotărâre au fost dezbătute și avizate în ședința comună a 
comisiilor de specialitate care s-a desfășurat anterior ședinței extraordinare a plenului Consiliului 
Județean Timiș. 

Dacă nu mai sunt alte discuții, cu privire la completarea ordinii de zi,  spun la vot  
completarea ordinii de zi a ședinței. 

Procedură de vot pentru completarea ordinii de zi, vă rog! 
     Consiliul Județean Timiș a aprobat completarea ordinii de zi cu 1 vot ”pentru” din 

partea domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 31 voturi ”pentru” din partea 
doamnelor/domnilor Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-
Florin, Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, 
Degianski Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob 
Adrian-Vasile, Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Mihăieș 
Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popovici 
Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari Ioan-Ștefan, Șora 
Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu 
Mihai-Eugen. 

Nu a votat domnul consilier județean Popescu Marin. 
 
În continuare, daca nu mai sunt alte intervenții cu privire la  ordinea de zi a ședinței, 

supun la vot ordinea de zi a ședinței cu completările aprobate? 
Procedură de vot pentru ordinea de zi a ședinței, vă rog! 

     Consiliul Județean Timiș a aprobat ordinea de zi  cu 1 vot ”pentru” din partea domnului 
președinte Alfred-Robert Simonis și 32 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor Avram 
Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, Ciobanu 
Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski Alexander, Dugulescu Ligia-
Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, Iovescu Alexandru-Adrian, 
Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica 
Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-
Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-
Grigore, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

Nu a votat domnul consilier județean Bogdan Ciprian.  
 

Înainte de a trece la dezbaterea problemelor înscrise pe ordinea de zi, vă supun spre 
aprobare procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 28.05.2025. 

Dacă nu mai sunt alte intervenții, procedură de vot pentru aprobarea procesului verbal 
al ședinței ordinare din data de 28 mai 2025, vă rog! 

     Consiliul Județean Timiș a aprobat procesul verbal cu 31 voturi ”pentru” din partea 
doamnelor/domnilor Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bitea Nicolae-
Florin, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski Alexander, 
Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, Iovescu 
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Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, 
Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici 
Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari Ioan-Ștefan, Șora 
Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu 
Mihai-Eugen. 

Nu au votat: domnul președinte Alfred-Robert Simonis și domnii consilieri județeni Bădina 
Nicu și Bogdan Ciprian  

 
 
Punctul nr. 1 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 161/05.06.2025 privind 

aprobarea declanșării procedurii de expropriere pentru obiectivul de utilitate publică 
,,Modernizare drum interjudețean DJ684 pe traseul Luncanii de Jos-limita Județ Caraș 
Severin” - Lot 2; 

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Se propune aprobarea declanșării procedurii de expropriere pentru obiectivul de 

utilitate publică - drum interjudețean DJ684-Lot 2.  
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 

IOVESCU 
Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 

consiliului județean.  
Dacă sunt discuții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre.   
Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog! 

     Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 33 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, 
Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, 
Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Mihăieș Petre, Mihoc 
Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, 
Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari Ioan-Ștefan, 
Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, 
Vâlceanu Mihai-Eugen. 

 
 
Punctul nr. 2 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 162/05.06.2025 privind 

aprobarea declanșării procedurii de expropriere pentru obiectivul de utilitate publică 
,,Modernizare drum interjudețean DJ684 pe traseul DN68A Coșava-Tomești-Luncanii de 
Jos-” - Lot 1; 

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Se propune aprobarea declanșării procedurii de expropriere pentru obiectivul de 

utilitate publică - drum interjudețean DJ684- Lot 1.  
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 

IOVESCU 
Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 

consiliului județean.  
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Dacă sunt discuții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre.   
Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog! 

     Consiliul Județean Timiș a aprobat  proiectul de hotărâre  cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 32 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, 
Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, 
Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Mihăieș Petre, Mihoc 
Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, 
Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari Ioan-Ștefan, 
Șora Mihaela-Corina, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

Nu a votat domnul consilier județean Timiș Laurențiu-Grigore. 
 

 
Punctul nr. 3 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 165/12.06.2025 privind 

aprobarea cumpărării imobilelor aferente Hotelului Castel Royal-Moșnița Nouă-Timiș, 
având ca proprietari SC ALBVEST SRL, reprezentată de doamna Adriana LOTH-
administrator, precum și pe domnul Marcellus LOTH. 

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Se propune aprobarea cumpărării imobilelor aferente Hotelului Castel Royal-Moșnița 

Nouă-Timiș, având ca proprietar pe SC ALBVEST SRL. 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin Augustin Popoviciu 
Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 

consiliului județean.  
La acest proiect aș dori să spun eu, pentru început, câteva cuvinte:  
Din punctul nostru de vedere este o investiție bună a consiliului județean. Avem 

aproape 3000m.p de clădire și 5000 mp de teren într-o zonă extrem de bună aflată în jurul 
Municipiului Timișoara. Suntem la jumătatea raportului de evaluare.  

Putem spune că am făcut o afacere și mai putem spune că dacă am fi construit de la 
zero o astfel de clădire probabil că prețul ar fi fost de trei ori mai mare. Sperăm ca în cel mai 
scurt timp împreună cu spitalul județean, cu cei de la DSP, cu cei de la ISU să adaptăm clădirea 
astfel încât să putem transfera acolo pacienții cu probleme neuropsihice de pe Văcarescu.  

Dacă sunt discuții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre.   
Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog! 

     Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre  cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 31 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, 
Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iovescu Alexandru-
Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, 
Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, 
Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, 
Timiș Laurențiu-Grigore (verbal), Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

Nu au votat: Țoancă Radu-Daniel, Iacob Adrian-Vasile, Popovici Gabriela.  
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Punctul nr. 4 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 166/12.06.2025 privind 
aprobarea participării comisiei mixte la negocierea prețului de vânzare a imobilelor 
înscrise în Cartea funciară nr. 402214, Cartea funciară nr. 402215 și Cartea funciară nr. 
402216, situate în localitatea Periam, județul Timiș, având ca proprietari pe doamna 
Hulbăr Mihaela Ioana și domnul Hulbăr Teodor. 

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Se propune  participarea comisiei mixte la negocierea prețului de vânzare a imobilelor 

înscrise în Cartea funciară nr. 402214, Cartea funciară nr. 402215 și Cartea funciară nr. 402216, 
situate în localitatea Periam. 

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin Augustin Popoviciu 
Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 

consiliului județean.  
Dacă sunt discuții? 
 
Domnul consilier județean Petre Mihăieș 
Domnule președinte, cu permisiunea dumneavoastră, aș dori să iau cuvântul la acest 

proiect de hotărâre. 
 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Aveți cuvântul, domnule Mihăieș. 
 
Domnul consilier județean Petre Mihăieș 
Vorbesc în calitate de membru al comisiei care se ocupă cu astfel de achiziții. Chiar 

am avut mai multe ședințe în care am discutat despre această achiziție. Vă spun sincer că, în 
faza inițială, după ce am fost la fața locului, am avut rețineri în ceea ce privește continuarea 
acestui proiect, dar ulterior, după ce am primit informații de la specialiștii care se ocupă de 
protecția socială în județul Timiș și care mi-au spus că sunt mai mult de 400 de copii care au 
nevoie de îngrijiri speciale și de învățământ special, mi-am dat seama că achiziția trebuie să 
continue.  

Problema nu este neapărat legată de un preț, prețul fiind undeva la nivelul prețului 
pieței, și nici să reabilităm clădirea nu va fi o problemă foarte mare deși se află într-o stare de 
degradare destul de mare și avansată, ci problema pe care mi-am pus-o era legată de utilitatea 
clădirii.  

Fiind o clădire generoasă, imensă chiar,  cu teren și spațiu construit mă gândeam că 
vom avea costuri foarte mari cu întreținerea acesteia. Dat fiind numărul mare al copiilor care au 
nevoie de astfel de îngrijiri consider că este absolut nevoie să facem această achiziție și trebuie 
să ne gândim la faptul că vom avea un proces laborios pentru a credita această instituție care va 
fi a consiliului județean fiind vorba și de învățământ și de îngrijiri medicale. Este o chestiune 
pentru care trebuie să avem răbdare.  

Din păcate, suntem într-o fază a dezvoltării noastre ca societate în care doar 
generozitatea mediului privat nu poate rezolva o astfel de problemă care există, este reală, și din 
acest motiv eu pledez pentru un comportament instituțional corect al Statului Român, în cazul de 
față al Consiliului Județean Timiș care trebuie să continue acest proiect cu speranța ca la final 
de mandat această va fi și funcțională.  
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Închei intervenția mea spunând că nu cred că am putea face ceva mai bun decât să 
avem grijă de acești oameni care au cea mai mare nevoie de sprijinul nostru. Eu sper ca la 
negocierea prețului să obținem cel mai bun preț pentru Consiliul Județean Timiș. 

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Dacă mai sunt alte intervenții? Dacă nu, doresc să spun eu câteva cuvinte:  
Încă de la preluarea mandatului am anunțat faptul că vom fi mai dinamici pe zona 

imobiliară stabilind niște reguli, și anume faptul că nu vom cumpăra niciodată nimic la prețuri 
ridicate ci vom încerca să cumpărăm la 50-60-70% maxim, din valoarea evaluărilor și 
expertizelor pentru fiecare obiectiv în parte. 

Avem în zona respectivă între 400-700 copii cu probleme speciale care nu au unde să 
facă învățământul. Cred că era obligatoriu ca în zona respectivă să identificăm sau să construim 
o clădire dar a apărut această oportunitate care ne-a fost sesizată de către  primarul localității 
Periam.  

Este vorba de o școală, o clădire imensă cu o suprafață mare de teren. A funcționat ca 
școală și poate fi adaptată investind în ea, iar în final poate fi o școală specială cu dotări la 
nivelul standardelor actuale. E adevărat că asistența socială de calitate costă, dar dincolo de 
glumele proaste care se fac și pe care le văd în fiecare zi cu privire la faptul că facem spitalul de 
neuropsihiatrie la Moșnița, iar glume de acest gen pot face doar cei care nu fost în această 
situație sau nu au interacționat cu persoane care au astfel de probleme speciale.  

Sunt copii cu probleme speciale, pacienți cu probleme neuropsihice și doar cei care nu 
s-au lovit în viată de astfel de greutăți pot face astfel de glume și de insinuări inutile, dar noi nu 
ne lăsăm intimidați sau influențați în nici un fel . Mergem înainte și vă asigur că în perioada 
următoare vom încerca sa construim și azile  pentru persoanele vârstnice chiar dacă acest lucru 
va costa.  

Vă spuneam la început, atunci când am încercat să facem aceste economii la bugetul 
județului Timiș, că nu plecăm cu banii acasă și nici nu vrem să avem excedente de la an la an. 
Banii recuperați, de la capitolele în care se risipeau, vor fi investiți în  tot felul de investiții 
importante dar și în asistență socială de calitate.  

 
Dacă mai sunt alte intervenții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog!   

     Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre  cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 33 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, 
Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, 
Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, 
Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, 
Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari 
Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-
Eugen. 

 
Punctul nr. 5 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 169/13.06.2025 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice-faza Studiu de fezabilitate cu elemente de 
DALI pentru proiectul C1-PI1-8:,,Cu bicicleta prin vest-traseu cicloturistic,, din Investiția 
I.4,, Implementarea a 3000 km de trasee cicloturistice la nivel național,,. 



 
 

7 
 

Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Suntem în faza în care am insistat extrem de mult și îmi place să spun că am salvat 

acest proiect prin diligențele și  demersurile făcute la nivel național asumându-ne că din cei 3000 
la nivel național aproximativ 2700 se fac în zona de vest a României. Suntem cu acest proiect 
într-un stadiu avansat, îl scoatem la licitație luna aceasta și avem niște termene de respectat 
pentru că, în caz contrar,  putem pierdem finanțarea.  

Pentru a nu pierde finanțarea venim în fața dumneavoastră cu acest proiect de 
hotărâre și vă supunem votului aprobarea acestei documentații tehnice pentru a putea scoate la 
licitație proiectul.  

Dacă noi nu facem acești kilometrii de piste e foarte greu ca altcineva din țară să le 
facă. Prin urmare, suntem în fiecare săptămână cu colegii de la investiții conectați și implicați să 
realizăm această investiție.  

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 

consiliului județean.  
Dacă mai sunt alte intervenții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog!   

     Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre  cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 34 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, 
Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, 
Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, 
Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, 
Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari 
Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea 
Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

 
 
Punctul nr. 6 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 170/13.06.2025 privind 

aprobarea transmiterii cu titlu gratuit a unor microbuze electrice, dobândite în cadrul 
Proiectului ,, Microbuze electrice pentru elevii din județul Timiș,, cu finanțare din fondurile 
europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 15. Educație, 
din domeniul public al Județului Timiș în domeniul public al unor unități administrativ 
teritoriale de pe raza Județului Timiș, în scopul exclusiv al transportului școlar. 

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Se propune  transmiterea cu titlu gratuit a 29 microbuze electrice către 29 de UAT-uri 

în cadrul proiectului Microbuze electrice pentru elevii din județul Timiș,, cu finanțare din fondurile 
europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 15. Educație. 

După adoptarea acestui proiect de hotărâre, chiar mâine primele15,  apoi poimâine 
diferența de 14, vor fi distribuite toate cele 29 de microbuze electrice către unitățile administrativ 
teritoriale din județul Timiș.  

Lista este cea aprobată anul trecut, iar criteriile sunt aceleași și trebuie respectate. 
Localitățile care au fost aprobate anul trecut vor beneficia de aceste microbuze electrice.  

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin Augustin Popoviciu 
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Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 
consiliului județean.  

Dacă mai sunt alte intervenții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog!   

     Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 34 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, 
Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander (verbal), Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-
Vasile, Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Micicoi 
Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop 
Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-
Adrian, Szatmari Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țoancă Radu-
Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

 
 
Punctul nr. 7 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre nr. 171/16.06.2025 privind 

aprobarea Variantei 3 a traseului Centurii Feroviare a Municipiului Timișoara în vederea 

actualizării studiului de prefezabilitate (SPF) și a întocmirii studiului de fezabilitate (SF)  

Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 

consiliului județean.  
Proiectul a fost inițiat de domnul președinte  Alfred-Robert Simonis. 
Și eu sunt de acord cu ce a spus doamna arhitect șef.  Nu putem pretinde că suntem o 

instituție serioasă din moment ce de mai bine de 20 de ani ținem 3 culoare pentru un obiectiv 
pentru că nu suntem noi capabili să ne decidem pe care să mergem.  

Vreau să vă spun că în acești 20 de ani am blocat dezvoltarea pe două din cele trei, 
cel puțin, pentru că atât UAT-urile au proprietăți acolo cât și privații și nu pot dezvolta nimic în 
zona de nord a Timișoare, cea mai interesantă din acest punct de vedere, pentru că nu ne-am 
hotărât noi.  

Am făcut demersurile în ultimele săptămâni, am discutat cu primăriile, cu CFR-ul, am 
ales varianta nr. 3, iar varianta 1 și 2 vor rămâne de mâine în colo, după aprobarea acestui 
proiect,  libere dezvoltării.  Așa cred că este normal și așa trebuie să tratăm atât UAT-urile, cât și 
privații.  

Dacă mai sunt alte intervenții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog!   

     Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 34 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, 
Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, 
Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, 
Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, 
Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari 
Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea 
Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 



 
 

9 
 

 
 

 
Punctul nr. 8 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre nr. 172/16.06.2025 privind  

actualizarea și modificarea componenței și a regulamentului de funcționare a Comisiei 
Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a județului Timiș  

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate ale 

consiliului județean.  
Proiectul a fost inițiat de domnul președinte  Alfred-Robert Simonis. 
Dacă mai sunt alte intervenții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Procedură de vot pentru proiectul de hotărâre, vă rog!   

     Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 34 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin, 
Bogdan Ciprian, Ciobanu Cornel-Dolu, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Degianski 
Alexander, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iacob Adrian-Vasile, 
Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, 
Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, 
Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Szatmari 
Ioan-Ștefan, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea 
Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

 
 

Punctul nr. 9 -  Întrebări, interpelări, informări. 
 
Informare privind situațiile prevăzute de lege privind conflictele de interese și 

incompatibilități în care se pot afla consilierii județeni. 
Iată că cea mai lungă ședință de plen din acest mandat a avut cele mai puține puncte 

pe ordinea de zi. A fost o  pauză de o oră dar sper ca pe viitor să nu mai întâmpinăm astfel de 
dificultăți și să pregătim la timp documentele .  

Nu suntem perfecți dar ne putem îmbunătății performanțele.  
Dacă sunt intervenții la acest punct? 
 
Domnul consilier județean Marcel Mihoc  
Exact așa cum am spus și la început de mandat, studiile de oportunitate la nivelul 

județului Timiș era firesc să le dați dumneavoastră consiliului județean pentru că trebuia să țineți 
cont de planul de amenajare a teritoriului, de dezvoltarea unitară a județului ș. a.m.d. Iată că a 
apărut Ordonanța Guvernului nr. 31 din 30 aprilie 2025 care reglementează tot ce am spus încă 
de la început.  

După cum ați văzut acolo unde a fost vorba de investiții și de binele comunității, noi cei 
de la AUR am fost tot timpul alături de dumneavoastră. Vă mulțumesc! 

 
Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Da, domnule Mihoc. Chiar și eu cred că această ordonanță este una utilă și de bun 

augur.  



 
 

10 
 

Este bine că s-a adoptat pentru că, până la urmă, cineva trebuie să coordoneze 
dezvoltarea infrastructurii la nivelul întregului județ în colaborare cu primarii. Deși, acest lucru ar 
trebui să se întâmple, din păcate până acum vreo 10 ani fiecare primar făcea ce vroia și noi ne 
trezeam că loveam cu drumurile în case sau în  blocuri, ș.a.m.d.  

Prin urmare, acest aviz de oportunitate dat de către Consiliul Județean Timiș, 
respectiv de către această comisie, ne conferă acest avantaj de putea să stabilim traseele , 
rețele mari, magistralele și infrastructura mare în general. Apoi localitățile se vor adapta 
indiferent dacă vor sau nu, la ceea ce avem noi ca plan de dezvoltare la nivelul județului Timiș.  

Dacă mai sunt alte întrebări sau interpelări? Dacă nu, dată fiind epuizarea ordinii de zi, 
declar închise lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Județean Timiș. 

 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTELE                                              SECRETARUL GENERAL  
CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ,                                 AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
      Alfred-Robert SIMONIS                                                   Mihai-Ștefan CRISTA 
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INSPECTOR DE SPECIALITATE IA   
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